1

平成 23 年度花畑自治会総会が開催！！！
総会が 4 月 1 日ＡＭ１０：００から開催され、議事録は平成 24 年 4 月 15 日の回覧で周知をいただ

きました。総会出席者は 44 名、委任状出席者が 172 名合計 216 名の出席で総数 263 人の過半数 132

人を上回りましたので総会の成立は確認されました。希望を申し上げれば会場への出席者がもう少し

多ければよかったかとの感想があります、ガリレオプレイス（2 丁目マンション）から 4 名の見学者がこら

れました。

 会長挨拶の後、会長が議長に選任され議事の進行を行ないました、式次第に従い議事が進みました。

① 平成 23 年度活動報告・自治会事業

資料に基づいて報告が行なわれました、春秋のつくば北署の協力を得た防災訓練、㈱ｶｽﾐ主催の「ｺﾐﾆﾃｲ

ｶﾞｰﾃﾞﾝをつくろう」の企画が採択され講演会と深谷市市民のﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ「ｵｰﾌﾟﾝｶﾞｰﾃﾞﾝ」のﾊﾞｽﾂｱ見学で貴重

な体験をしたこと、12 月の餅つき大会は 105 名の参加者で盛況であったこと、ｶｰﾌﾞﾐﾗｰ、防犯灯の設置を

希望のあった 3 丁目を中心に申請し、一部が設置完了していること等を報告異議無く承認されました。

② 平成 23 年度決算・監査報告

伊藤会計担当副会長から、今年度から従来の自治会会計・集会場会計・防災会会計が一本化されたこと

の報告がありました。続いて収支の内容について説明があった、特徴としては東日本大震災の義援金とし

て陸前高田市に 10 万円を支出しました、花畑夏祭りで長年お世話になった佐々木さん（陸前高田市の実

家）でお母さん共今回の津波の犠牲になられました哀悼の意味から送ったものです。役員会の承認をいた

だき畳の表換えを行い 151,200 円を拠出しました、続いて 1 丁目 1 班の今井さんから監査報告がありまし

た、これを会場に諮ったところ満場一致で承認されました。

③ 集会所利用状況報告

お囃子会の利用状況をはっきりするよう責任者に要請しました。

④ 改選役員名簿・新役員紹介・新役員挨拶

⑤ 平成 24 年度自治会活動報告（案）

資料に基づいて説明がありました、震災対策としてﾎﾟｰﾀﾌﾞﾙ発電機、ﾄﾗﾝｼｰﾊﾞｰの購入を予算化することと

した。5 月と 10 月に防災訓練を予定しています、各位の参加協力をお願いしました。

⑥ 平成 24 年度予算（案）

伊藤会計担当副会長から資料に基づいて説明があった、携帯型発電機に 10 万円、携帯簡易無線機 5

台で 30 万円の予算を計上した。これに対しては議事録でも報告しましたが、活発な質疑がありました

が、案件は承認をいただきました。

その他

⑦ 自主防災会組織図 ⑧支援団体活動状況報告 ⑨専門部会活動状況報告

・ 花畑住環境を守る会活動報告と会計報告があった。

平成 23 年度花畑自治総会開催風景（大塚副会長撮影）

Ｎｏ．０１２

２０１２．５．０１

花畑自治会

住環境を守る会

事務局 029－864－2424

花畑自治会会報

                        2

《シルバークラブ会長をお引き受けして》   2 丁目 2 班 軽部 昭

 私は昭和 2 年 2 月 19 日生まれで 85 歳となります、ここまで元気にいろいろな活動に携わってこれた

のも周りの皆様のお力添えがあったことだと思います。よく言われることですが、人間は一人では生き

ていくことは出来ません、シルバークラブの存在意義もここにあると思っています。

 縁あってこの地に住み、今まで忙しく働いてきた人が現役を卒業してこれから自由な人生をと誰でも

考えます、しかし皆が平等に年を重ねて老人の立場になります。老人と呼ばれたくない人でも現実はそ

のようになります、地域の同世代と仲間を作り、お互いの経験や知識を生かし健康の保持、より楽しい

生き方につながる考え方、趣味やスポーツなどに参加して自己の実現を図り、充実感を味わえる人生を

構築していきましょう。

 私は以上の考えで今の立場をお引き受けいたしました、シルバークラブは若手高齢者の入会を歓迎し

ます、シルバークラブは若手、中老、高老の世代に分けて考えれば、中老の世代が一番活力があり、機

関車のような牽引力を感じます。人間 80 歳代になると年々衰えてきます。今のシルバークラブは約半

数が 80 歳代です、世代交代が必要です、3 月号にも記しましたが、若手、中老の皆様の力でシルバー

クラブを元気にしていただきたいと思います。

 4 月には高齢者の活動拠点が大曽根児童館の敷地にオープンしました、「多世代交流センター」の名称です、

カラオケ施設もあります、大いに利用して元気の発揚に努力していきましょう！！！

５・６月のスケジュール

① 5月 1日～30日      赤十字社債・自治会費徴収

② 5月 20日（日））10：00～  企画会議

③ 5月 27日（日）10：00～  春の防災訓練（購入機器のﾃﾞﾓﾝｽﾄﾚｰｼｮﾝ）

④ 5月 27日（日）15：00～  第 1回夏祭り実行委員会

⑤ 6月 9日 (土)      大曽根所学校運動会

⑥ 6月 16・17日（土・日） 各公園の花壇・耕転・花植え

“自主防災組織について”

自主防災組織とは、地域の人々が自発的に防災活動を行なう組織です。大災害時は、交通網の寸断や同時多発的な火

災により消防や警察はすぐにかけつけられないこともあり、自主防災組織による初期消火や救助・救出が重要になりま

す。災害に強い安全な地域社会を作るためには、住民一人ひとりが、日ごろから自主防災意識をもって地域の安全を考

え防災の基礎知識を身につけておくことが大切です。「自分たちのまちは自分たちで守る」と言う心構えで、積極的に自

主防災組織に参加しましょう。

☆ 自主防災組織の役割

〈平常時の活動〉

・ 防災訓練の実施・・・災害を想定して訓練を行い、消火器の使用方法など防災活動に必要な知識や技術を習得す

る。

・ 地域内の防災環境の確認・・・地域内の実態（危険物・危険地域・避難場所・災害時に援護を必要とする人など）

を確認する。

（災害時の活動）

・初期消火 ・救出・救助 ・情報の収集、伝達 ・避難誘導

《花畑ニュース 5月号発行に当たって》

 花畑総会を開催しました、会員各位のご協力で無事終わることが出来ました、深く感謝を申し上げます。

今回、これから自治会を立ち上げようと努力しているガリレオプレース（2 丁目マンション）役員 4 名の方が見

学されました。先輩自治会として隣人を大切するの想いで、見学を了解しました。

今回、シルバークラブの軽部会長に寄稿文のお願いをしました、日ごろクラブの運営について大変苦労をされ85

歳の高齢で頑張っておられます。3 月号でも会員募集のお願いを書いていただきました、歴史あるシルバークラブ

の存続に努力されている姿勢には頭が下がります、幹部候補の会員を募集中とのこと、われと思われる方はぜひ一

報をお願いします！！！（向井 記）